(*) Pragmaticam.

(**) Commentationem.

viderunt,
etiam sup
ciderit,
riam (ul
fic qui h
cum hæ
rumpat.
ficiat alte
opus indi
notabo, ne
genere pec
Sed licet n
ostendam, v
actum esse
eo, præte
scitè, si re
in Repub
Sed an Ec
Rempubli
non describ
pus satis det
in eo inclusi
vit? Cæter
& composi
ultæ, & ja
celle est. C
ditio ea tan
rationes suis
citas comple
se historia, e
archis & Imp
quid dicam? S

viderunt, aut malitiosè contempserunt, atque etiam suppresserunt. Ac nescio quomodo acciderit, ut quemadmodum, qui civilem historiam susceperunt, neglexerunt Ecclesiasticam: sic qui huic se dederunt, illam præterierunt, cum hæc tamen divisio utramque prope corrumpat. Non exaggerabo, quantum alteri officiat alterius inscitia: neque scriptores, qui opus individuum indignè dissecuerunt, nunc notabo, neque aut eorum in utroque historiæ genere peccata exagitabo, aut in iis me jactabo. Sed liceat modò, quod in re præsentis magis ostendam, verecundè profiteri, nihil in historia actum esse videri, nisi si totum illud, quod dico, præstetur. Dixit olim OPTATUS AFER, & scitè, si rectè intelligatur, dixit, Ecclesiam esse in Republica, potiùs Rempublicam in Ecclesia. Sed an Ecclesiæ conditionem satis exponit, qui Rempublicam, in cujus veluti sinu illa coalescit, non describit? Et rursus an Reipublicæ corpus satis describit, qui ejus veluti animam, & in eo inclusam, quam dixi, Ecclesiam non novit? Cæterum ut utriusque & florentis gloriam & compositæ statum, sic & inclinationem percussæ, & jacentis deformitatem considerare necesse est. Quinimo Ecclesiæ Christianæ conditio ea tandem fuit, ut universæ Reipublicæ rationes suis rationibus immixtas & circumplacatas complecteretur: & quæ Ecclesiastica esset historia, eadem & civilis esset. De Patriarchis & Imperatoribus Constantinopolitanis quid dicam? Saltem Pontificum Romanorum &

Regum, Imperatorumque nostrorum historia, tam conjuncta est, ut propè una sit. Non dicam omnia, quæ mihi nunc occurrunt cogitanti quam historiæ universitatem requiram, & cur eam requiram. Sed illud dicam: si ea unquam colligenda fuit, nunc potissimum colligi & posse & debere: nunc, inquam, cum eò res, de quibus quærimus, perductæ esse videantur, ut ad extremum veluti actum fabulæ ventum esse videri possit. Veteres non nisi quandam veluti protasin aut epirasin spectare, narrarève potuerunt. Nos etiam catastrophem propè cernimus: ut & cum principio, ipsum quodammodo finem historiæ conjungere possimus.

§. VII.

Quid dicam, nostro demum sæculo patefactum patuisse universum terrarum orbem, magna ex parte veteribus incognitum, sive Orientem, sive Occidentem, sive Septentrionem, sive Meridiem spectemus? Scio quod ARISTOTELES ait, eam historiam maximè placere, quæ non nimis aut antiqua, aut nova est: quòd illa videatur fabulosa, hæc etiam vulgo protrita sit. Sed quid aut ineptis, aut fastidiosis, aut nimium delicatis hominibus placeat, nunc non quæritur. Quæritur, quid sapientibus & sanis placeat, placerèque omnibus debeat. Itaque & illud vehementer repudio, quod abs DIONYSIO HALICARNASSÆO in quadam ad *Pompejum* epistola, ubi de stylo PLATONIS agitur, scriptum esse non solùm memini, sed etiam miror, id imprimis